
N. diProt 
COMUNE D I LIMINA 

PROVINCIA DI MESSINA 

N. 145 reg. delibere 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: Aggiornamento inventario dei beni patrimoniali. Art. 230 D.Lgs. 267/2000 al 31.12.2020. 

L'anno duemilaventuno i l giorno nove del mese di settembre alle ore 14,25 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, in 

seguito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza. 

Nella Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

Dott. Ricciardi Filippo 

Saglimbeni Domenico 

Musumeci Sebastiano 

Bartolotta Pamela 

Bucolo Rosario 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Presente da remoto 

Presente da remoto 

Presente da remoto 

Presente da remoto 

Presente da remoto 

Non sono intervenuti 

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, il Segretario del Comune Dott.ssa Filippa Noto presente da remoto 

I l Presidente, constatato che i l numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

oggetto hanno espresso: 

• i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE 
• il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE 



V I S T A la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

F A T T O P R O P R I O i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

R I T E N U T O che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; • 

V I S T O / l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato con L.R. 15 Marzo 1963; 

V I S T A la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

C O N votazione "UNANIME" espressa nei m'odi di legge. 

D E L I B E R A 

D i approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Aggiornamento 
inventario dei beni patrimoniali. Art. 230 D.Lgs. 267/2000 al 31.12.2020, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91. 

L a presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dall'art. 73 D . L . 18/2020 e dalla direttiva n. 

2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante videochiamata previa 

identificazione dei partecipanti ad opera del segretario comunale.. Si attesta che è stata garantita la regolarità della seduta 

e lo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 97 T U E L . 

L a presente delibera viene letta e approvata. 



C O M U N E DI L I M I N A 
cap 98030 CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA tel. 0942/726023 fax 0942 726055, 

PROPOSTA D I DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Responsabile del servizio: Rag Curcuruto Antonino 

Oggetto: Aggiornamento inventario dei beni patrimoniali. Art. 230 D.Lgs. N° 267/2000 al 
31»12»2020» 

Considerato che con l'entrata in vigore del decreto legislativo n. 118/2011, nel 2016 per l'esercizio 
2015, gli Enti Locali "non sperimentatori" dovranno provvedere a redigere, tra gli altri documenti di 
rendicontazione, i l Conto del Patrimonio sia seguendo le direttive del TU n. 267/2000 sia in 
applicazione dei principi di riclassificazione contenuti del D.Lgs 118/2011 (Nuovo Ordinamento); 
Considerato che, sia l'adempimento ordinario (D.Lgs 267/2000) che quello straordinario (D.Lgs 
118/2011) debba essere sviluppato seguendo le diverse fasi: 
Fase 1) Conto del Patrimonio T.U. 267/2000 
-Predisposizione degli atti e documenti per l'aggiornamento dell'inventario e la stesura del Conto 
del Patrimonio esercizio 2015, previa verifica delle ' consistenze iniziali approvate e le dovute 
quadrature; 
Fase 2) Conto del Patrimonio Nuovo Ordinamento Contabile ; 
-In seguito all'aggiornamento e chiusura del Conto del Patrimonio T.U. 267/2000, si dovrà 
procedere alla riclassificazione dei beni patrimoniali e immobiliari, secondo le disposizioni del 
decreto legislativo n. 118/2011 ; 
Fase 3) Conto dei consegnatari - Attività di verifica della reale consistenza dei cespiti immobiliari 
presenti nei vari ambienti che coinvolge tutti gli uffici e in particolare l'ufficio tecnico comunale -
Etichettatura dei cespiti non presenti negli attuali archivi, movimentazione, dismissioni, inserimento 
software inventario, predisposizione verbali consegnatari, quadratura e stampa del Conto del 
consegnatario, presentazione alla Giunta per l'approvazione; 
Rilevata la necessità per l'Ente di adeguarsi alle nuove procedure; 

- Vista Che con deliberazione di C.C. n 26 del del 29.12.2020 escutiva ai sensi di legge , 
L'ente si è avvalso della facoltà prevista dall'art. 232 comma 2 del D.L. 18/08/2020 n.267 
,per gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti di non tenere la contabilità 
econòmico- patrimoniale con il solo obbligo di redigere annualmente la situazione 
patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedenti, precisamente i l prospetto della contabilità 
economico-patrimoniale semplificata prevista dal decreto del MEF del 11 novembre 2019( 
pubblicato sulla G.U. n. 283 del 03.12.2019) 

Preso atto: 
• dell'allegato n. 4/4 del D.L.gs 118/201 lche prevede che il bilancio consolidato di una 

amministrazione pubblica è obbligatori, dal 2015, per tutti gli enti di cui all'art. 1, comma 1 
del presente decreto, esclusi i comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti; 

• della non 'obbligatorietà per l'Ente di dotarsi di inventari aggiornati sulla base della nuova 
normativa e del conto del patrimonio, strumenti indispensabili della nuova contabilità 
Economico -Patrimoniale; 

Ritenuto dover procedere all'aggiornamento dello stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio 
2017, secondo le disposizioni di cui al DPR 194/1996; 



Premesso: 
• che l'art. 60 della L.R. n. 26/93 stabilisce che le Amministrazioni Comunali devono 

procedere alla verifica di tutti gli inventari patrimoniali; 
• Che, ai sensi dell'art. 230 comma 7 del D. Lgs. N. 267/2000 gli enti locali provvedono 

annualmente all' aggiornamento di detto inventario; 
Considerato: ' 

B /he le rilevazioni amministrative dei beni patrimoniali rappresentano, per la pubblica 
amministrazione, l'assorbimento ai fini di interesse pubblico con idonea destinazione dei 
beni e mediante gli opportuni interventi conservativi; 

• altresì, che secondo legge, fanno parte dei beni patrimoniali tutti quelli acquistati dallo 
Stato, Regione, Provincia e Comune per l'espletamento delle proprie funzioni istituzionali; 

Preso atto che sono stati dismessi beni come da verbale allegato alla presente; 
Visto: 

• la L.R. n. 26/93; 
8 il D. Lgs. N. 267/2000; 
• l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

PROPONE 

come disposto dall'art. 60 della L.R. n. 26/93 e dall'art. 230 comma 7 del D. Lgs. N. 267/2000, così 
come risulta dall'elenco allegato alla presente deliberazione che ne forma parte integrante e 
sostanziale. 

I l Proponente 









o 

o 

O 
w o 

2 > 
2 

5 B 

g- a. 
2. a 
n §' 
2. B 
S o 
- o-

e 

B 

e 
a. 
o 
0 

2 > 

co 

>•«[ 

e f 
1 
© I 
So] s 
% 
:» -i 

M 
-.n-.f 

• 

!H 
I O f 
io •! 
l£-l 
IB 
IO 

n> 
:CA . 

a 
ICA ire 

E-
'Sì 

O 
P 
Cu 

P 

o 

o 

n 
o 

0 

P 
B' p 



s 
< 
3 

23 
Vi' 

O 
e 3 

E. 

ve , 
© l 

a 

3. 

n ti' 

3. 
p 
Q 
E 

CD 

E 

a. 
3. o a © 

S g 

o ! 

o| 

!Q2T 

5. 

a. 

P 

o >o 
N i 

o 
IO 

© 
P 
fi 

B 
S5 

.fi 



s 

CI 

o 
5 

© 1 

© l 

3. i 
n 

O- i 
» i 
o-1 
e 

E. 

1) *1 
» gì 

3. 2. 

G 
o 

s. « n o t-1 

> 
o o 
-a 

G3" 

a » a 
e 

2 
e , 
3 

ire f 

3 
8 
i'f» 
. . [ 
ire 

M 
fa 

© P 

5. 
3 
o 

5' 

o 
ire 

•Ol 
o r 

L B I 
I W : 

•re 
1 
i 
(Ol 

< l 
io 
"< 

ire I 
§ re 
Ol 

ito [ 

H 



s < 
a 
&> 

5' 

3 , 
a ! 

i 
• e 

*< 

H 
o 

E 
< 

w 
.ti 

M 2! 3-

» 53 a o ; 

Ed 

I 
SS' 
s a m 

I XI 























































P A R E R E D E L RESPONSÀBILE D E L S E R V I Z I O 

I l responsabile del servizio interessato 
Visto l'art. 53 della legge 142/90, recepito con l'art. 1, lett. " i " della L.R 48/91 ; 
Visto l'art. 12 della L.R 23/12/2000, n. 30; 
Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta; 
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ante riportata. 

Limino lì, rf\-1óli 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A ECONOMICO - F I N A N Z I A R I A 

I l responsabile dell'AREA economico finanziaria 
Visto l'art.53 della L. 142/90 recepito con l'art. 1, comma 1, lett. " i " della L .R n.48/91; 
Visto l'art 153 del D. L.gs. n. 267 del 18/8/2000; 
Visto l'art. 12 della L.R 23/12/2000, n. 30; 
Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta. 

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate 

E S P R I M E P A R E R E f w c - w w ^ 

in ordine alla regolarità contabile sulla proposta dì deliberazione ante riportata ed A T T E S T A 

La copertura finanziaria della complessiva spesa di € sui seguenti codici e numeri: 

Impegno N. 

O R E S I D U I O COMPETENZA 

Codice Codice 

Codice Codice 

Codice Codice 

Limino lì, (fi-(fi. TpH 
II Responsabile dell'Area 
Ecottpmico-Fiti/ùiziaria 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to Sebastiano Musumeci 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Filippo Ricciardi 

Per copia conforme per uso amministrativo I I presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 

Dalla Residenza Municipale, lì . pubblicazioni 
IL MESSO 

I l Segretario Comunale 
F.to 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 Dicembre 1991, n. 44 

D è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale il col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dalla Residenza Municipale, lì F.to 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IH a) ai sensi dell'art. 12, comma/ 2 (*) della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì OHloH jlOM IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

E' copia conforme all'originale La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 
Liminalì all'Ufficio lì _ 

I L SEGRETARIO COMUNALE IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 


